23.12.2025
E-pasta nosaukums
Par pacienta līdzmaksājumu un turpmāko uzskaites dokumentu apmaksu Ukrainas iedzīvotājiem.

E-pasta teksts

Labdien!
Nacionālais veselības dienests (turpmāk – Dienests) informē, ka saskaņā ar grozījumiem Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā no 2026. gada 1. janvāra Ukrainas civiliedzīvotājiem būs tiesības saņemt valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus tādā pašā apjomā, kāds paredzēts Latvijā valsts obligātās veselības apdrošināšanas ietvaros apdrošinātām personām. Saņemot valsts apmaksātu veselības aprūpes pakalpojumu no 2026. gada 1. janvāra Ukrainas civiliedzīvotājiem tāpat kā Latvijā valsts obligātās veselības apdrošināšanas ietvaros apdrošinātām personām būs jāmaksā pacienta līdzmaksājums.
Dienests skaidro, ka no 2026. gada 1. janvāra Ukrainas civiliedzīvotāji ir atbrīvoti no pacienta līdzmaksājuma, ja persona atbilst kādai no Veselības aprūpes finansēšanas likuma 6. panta otrajā daļā norādītajām personu grupām, kā arī tās personas, kuras valsts apmaksātas medicīniskās transportēšanas ietvaros ir pārvietotas no Ukrainas ārstniecības iestādes uz stacionāro ārstniecības iestādi Latvijā un saņem veselības aprūpes pakalpojumus atbilstoši medicīniskās transportēšanas mērķim. Šai pacientu kategorijai ir jāpielieto pacientu grupa Nr.145 - Karadarbībā Ukrainā no 24.02.2022. cietušas personas ārstēšana.
No 1.janvāra, ievadot uzskaites dokumentus par Ukrainas civiliedzīvotājiem sniegtajiem ambulatorajiem un stacionārajiem pakalpojumiem, ir jānorāda pacientu grupa - Nr.135 - Ukrainas iedzīvotājs, kurš izceļo no Ukrainas saistībā ar Krievijas Federācijas izraisīto militāro konfliktu tajā, vai kurš atrodas Latvijas Republikā un nevar atgriezties Ukrainā minētā konflikta laikā. Dienests vērš uzmanību, ka pacientu grupa Nr.137 no 1. janvāra vairs nebūs aktuāla.
Pacientu grupas norādīšana ir nepieciešama, lai pakalpojumu apmaksa tiktu veikta no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", nodrošinot iespēju pakalpojumus apmaksāt virs kvotas.
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